平成２８年８月定例教育委員会会議録（要点筆記）

日    時：平成28年8月23日（火）午前９時～午前１１時４０分

場    所：基山町役場 ２０１会議室

出席委員：教育委員（4人）

田口委員長、中島委員、松隈委員、大串教育長

事務局（3人）

内山課長、佐藤係長、江島指導主事

欠席委員：0人

傍 聴 者：0人

１．開 会

 委員長  ８月もまだまだ暑い日が続きます。奈良県の中学校で、部活の練習をしていた男子

生徒が熱中症で倒れ、死亡したそうです。部活動等では十分に注意していただくよう

に通知してください。

県教委の役員会で、今年度中に新体制に移行しないのは４市町ということです。

教委連では、教育長の職務代行者は常駐勤務でないため、代表委員がいいのではな

いかということになり、佐賀県内で統一するという話になっている。

それでは、はじめに、教育長報告をお願いします。

２．教育長報告

 教育長  それでは、教育長報告をいたします。

 １ 県教委より

    ・全国学習状況調査の速報値について（指導主事より説明）

    ・道交法違反（酒気帯び運転）の疑いで拘束されている不祥事について、再度注意を学

校へ通知している。

    ・教職員が生徒と直接メールなどで連絡する場合は事前提出するように通知があってい

る。正当な連絡が相談になり密接になっていくので、注意を喚起している。

   －意見等－

    特になし

 ２ 基山町教育委員会報告・協議

 （１）小中学校現況報告

   ・基山小

    事故等は特になし

    サマースクールに２００人程度が参加

    小小連携で、発達障害の研修を行っている

   ・若基小

    事故等は特になし

    サマースクールに１００人程度が参加

   ・基山中

   ＊検中学校総合体育大会結果【Ｐ１】

    事故等は特になし

    ３校合同活用力向上研修

    中体連の結果については別紙

    柔道女子４０㎏級で全国大会ベスト１６

    野球、バレーが県大会で優勝、高く評価できる

    強いチームは礼儀正しい、礼儀正しいから強いのか？どちらが先か分からないが

 （２）全国学力・学習状況調査

    正答率で公表

 （３）基山町小中学校管理職等、選考試験推薦について

    教頭等の推薦４名（名前省略）を行う

 （４）休業中の児童生徒の事件、事故について

    大きな事件、事故等はあっていない

 （５）基山創作劇進捗状況について

    ８／２０に第１回目の顔合わせを行った

    参加者５０名（一般の経験者２名含む）

    劇を見て参加したい、歴史を知りたいという子供が集まった

    ９／３に翔朋学園で太鼓の演奏を行う

 （６）図書館協議会の開催状況について【Ｐ２～９】

    ７／１５に１回目の協議会を開催した

    ９月からシフト制の導入

    開館時間の９時～１８時を週末だけ変更や時期によって変更することを検討する

    鳥栖市の方が増えた。弥生が丘が多い（広域連携が取れている）

   ①利用状況

    親子、高齢者、低学年が増えた

   ②事業計画

    別紙Ｐ６

 （７）九州中学校野球、バレーボール、柔道競技大会結果について

   ①野球      １回戦敗退

   ②バレーボール  予選リーグ敗退

   ③柔道女子４０㎏級  吉本 萌乃

    〃女子４８㎏級  須山 日琳

 （８）その他

   －意見等－

   ・図書館の９時から１０時の利用状況を調べる

    ⇒調べます

   ・時間帯の推移はどうなっているか

    ⇒次回に報告します

   ・中学生の部活の休みはどうなっているか

    ⇒学校としては、週１回は休み。土日に大会などあれば一日休む

 ３ 教育資料【P１０～１８】

   ・「部活動」の負担を軽減できるか

   ・女性や保護者の教育委員が過去最高に

   ・小学校英語

   －意見等－

    特になし

 ４ 教育委員会関連行事（～１０月１日）

   ・９／２ ＰＴＡ３校意見交換会

   ・９／１０ 基山中体育祭

   ・９／２７ 基山中学校訪問

   ・１０／１ 小学校運動会

   －意見等－

   ・基山小運動会…中島委員

   ・若基小運動会…松隈委員

３．議案審議

（１）第15号議案 準要保護児童生徒の追加認定について

 委員長   議案の説明をお願いします。

 事務局    （議案書を基に説明）

   －意見等－

   ・１件目については、基準を超えていますので承認できない

   ⇒【議案 １件目は否認、２件目、３件目は承認】

 委員長   それでは、第15号議案の１件目は否認、２件目、３件目は承認とします。

（２）第16号議案 平成28年度基山町教育の基本方針について

 委員長  議案の説明をお願いします。

 事務局  平成27年度と大幅な内容変更はありません。

       （追加、変更箇所など説明）

 委員長  総合教育会議ともリンクして考えなければならない

   －意見等－

   ・伝統、文化とは、外国のことか？日本のことか？

    ⇒日本の事を知ることが大事

   ・他国の文化や風習に対する理解の前に「日本の文化を知りつつ」と入れたら

    ⇒追加します

   ・地域読本の作成でいいのか

    ⇒良い

   ・スロージョギングギングになっている

    ⇒ギングを削除します

 委員長  誤字・脱字等再度チェックして下さい。内容についてはいいので、ミスが無いよう

に、第16号議案は承認します。

   ⇒【議案は承認】

（３）第17号議案 平成27年度教育委員会事務事業点検・評価報告書について（別冊）

 委員長   議案の説明をお願いします。

 事務局    （議案書を基に説明）

 委員長   修正などがあるようですので、継続審議とします。

   ⇒【議案は継続審議】

 委員長   それでは、第17号議案は継続審議とします。

４．報告及び協議事項

（１）基山町民生委員推薦会委員について

 事務局   平成２８年９月１日から平成３１年８月３１日の任期で委員の選出について依頼

がありましたので、選出をお願いします。

   －意見等－

   ・現在、大串教育長と中島委員さんが委員ですので、引き続きお願いします。

   ⇒大串教育長と中島委員さんでお願いします

（２）９月議会補正予算概要について

 事務局   歳出ごとに補正予算の内容を説明

   －意見等－

    特になし

（３）平成２８年度防犯パトロールカー巡回スケジュールについて

 事務局   ９月２８日（水）が教育委員さんとなっています

   －意見等－

   ・中島委員、松隈委員さんで巡回

（４）当面の行事予定について

 委員長   説明をお願いします。

 事務局   別紙資料により説明

５．そ の 他

６．閉  会

田口委員長  次回の委員会は、９月２３日（金）９時００分から行うことにします。

以上をもちまして８月の定例教育委員会を閉会します。